
 
 

 

Nyheter från Gambia  
Nyhetsrapporteringen har den här veckan dominerats av fotboll. Trofén för FIFA cupen 
passerade Gambia på torsdagen. Med anledning av detta proklamerade President Jammeh en 
halvdag ledigt. Alla som hade möjlighet skulle ta sig till stadion för att bevittna ceremonin. 
 
President Jammeh gjorde också en oväntad inspektion av Gambias National Armys logement. 
De förhållanden han såg där föranledde kraftiga åtgärder. Logementen var mycket smutsiga 
och trasiga. I helgen avskedade Presidenten därför fem militärer i toppen bl.a. den högsta 
arméchefen. 
 

Organisationsutveckling 
Enheterna för organisationsutveckling och kvinnokooperativ har genomfört  två kurser i 
genusfrågor i två olika byar. Byarna där vi varit är Tabanani och Kisskiss och kursen var på 
två dagar per by. Vi provde ett nytt upplägg och de som genomförde kursen var Bubacarr 
(som var i Sverige i somras) från organisationsutveckling, och Isatou och Alimatou från 
kvinnokooperativ. Det var mycket roligt och lärorikt både för oss och för deltagarna i byarna. 
Tidigare diskussioner i byarna har visat att balansen mellan kvinnors och mäns arbete är 
väldigt ojämn och behövde göras något åt. Under dagarna fick de jobba med 
”arbetskalendrar” och rita upp vad kvinnor gör under ett år och vad män gör under ett år och 
jämföra vilka som arbetade mest. De fick också titta på hur arbetsfördelningen ser ut under en 
dag. Det blev mycket diskuterande och ibland så högljudda diskussioner att det var svårt att 
få någon som lyssnade på någon annan. Men de högljudda diskussionerna behövdes för att 
sedan kunna gå vidare och göra en aktivitetsplan för hur man ska kunna ändra könsrollerna 
och var man kan starta. Tabanani-gruppen bestämde bl a att de ska börja i sin egen familj och 
få nya erfarenheter och sedan fortsätta att upplysa andra om att ändra sina vanor. I Kisskiss 
ville man starta förändringen redan dagen därpå med att männen ska börja hjälpa kvinnorna – 
som man säger, och utföra några av vardagssysslorna. I januari ska vi tillbaka och se om det 
skett någon förändring. 
 

Lärarfortbildning 
Aminata, Amadou och Kristina har varit i Basse. Därifrån har de sedan varit ut i våra byar 
Kiss Kiss och Sare Musa. I Kiss Kiss hölls på tisdagen en studiedag i aktiv inlärning, 7 andra 
skolor var inbjudna dit bl.a. Sare Musa. 25 deltagare dök upp till denna första studiedag och 
detta var ett mycket bra deltagarantal med tanke på lärarsituationen i området. Det råder stor 
lärarbrist. I vissa skolor finns just nu bara rektor och en lärare på plats. De allra flesta lärarna 
här är outbildade.  
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Regionkontoret jobbar för fullt med att hitta lärare som kan skickas ut i byarna. När de sedan 
kommer till byn uppstår ett annat problem. Det är så trångbott i compounderna att ingen vill 
ta emot läraren som inneboende. Ingen av våra byutvecklingsbyar har lärarbostäder! Då 
vill/kan ju inte läraren stanna där. Rektorn i Kiss Kiss delade bädd med två lärare och för att 
kunna få åtminstone någon riktig sömn åker han var tredje natt in till Basse och sover hos 
släktingar. 
 
Resten av veckan ägnades åt klassrumsobservationer och tillverkning av materiel. Detta är 
mycket populärt och fyra av de åtta skolorna fick delta denna gång. De övriga kommer att få 
sin del vid nästa besök i området. 
 

Materieltillverkning i Sare Musa. Just nu pågår byggandet 
av en skola med tre klassrum. Eftersom den gamla skolan var byggd av gräs föll den samman 
under regnperioden och just nu sker all undervisning under bar himmel. 
 
Cherno, Kemo och Elin har varit i Soma i region 4. På tisdagen hölls den första studiedag 
inom läsinlärningsprojektet SEGRA (Serholt Early Grade Reading Ability). 24 lärare och 
rektorer från sex olika skolor deltog entusiastiskt i programmet och många diskussioner hölls. 
Kemo och Cherno undervisade i läsinlärning och ämnet miljö diskuterades. Under de 
resterande dagarna besöktes fem av de sex deltagande skolorna. Klassrumsobservationer och 
materialtillverkning hölls. Materieltillverkningen sker under ett stort träd på skolgården och 
alla arbetar koncentrerat med att klippa och klistra. I Sibito var det tillverkning på 
förmiddagen och alla elever stod runt omkring och tittade och var väldigt nyfikna på vad som 
hände. Även på dessa skolor i region 4 är det lärarbrist och på två av skolorna är det endast en 
lärare samt rektor som tar hand om ca 200 elever.  

Skolan i Sare Samba. 

 
Kvinnokooperativ 
Vi, Isatou, Alimato och jag Cecilia från Kvinnokooperativ, har tillsammans med Lotta och 
Bubakarr från OD (Organisation och Demokrati) haft Gender workshops i Tabanani och 
KissKiss. Vi lämnade kontoret på måndagen efter volontärsmötet och kom fram till 
Jamjamboro innan det blev mörkt. Där övernattade vi i små hyddliknande hus och somnade 
till ljudet av syrsors och grodors konsert. På morgonen åt vi frukost utomhus tillsammans 
med ett gäng fräcka apor. En av dem tog brödet ur handen på Lotta! 
 



Workshopen gick till så att kvinnor och män gjorde en varsin kalender över årets 
arbetsuppgifter. De ritade kalendern i sanden och lade dit föremål som symboliserade de 
olika arbetsområdena och visade med stenar frekvensen av arbetet. Den konkreta metoden 
visade tydligt hur ojämn arbetsfördelningen är mellan kvinnor och män och ledde till en livlig 
diskussion. 
Dag 2 gjordes en liknande kalender som beskrev en arbetsdag från kl. 05.00 på morgonen till 
kl. 22.00 på kvällen. Tabellen visade att kvinnorna inte hade en ledig minut, medan männen 
hade tid att vila och dricka Ataya åtskilliga timmar om dagen. 
Alimato talade om skillnader som beror på olika saker som biologi, tradition, religion , och 
att vissa skillnader kan man ändra på andra inte. 
Det hela utmynnade i att en grupp bildades och en Action Plan upprättades, där det beslutades 
att gruppdeltagarna skulle fördela arbetet jämnare i sina egna familjer och att de kommer att 
driva en kampanj för att sprida budskapet till alla hushåll i byn. Om detta var alla överens, 
kvinnor och män. Alla beslut togs på grundval av deras diskussion om kalendrarna. 
Workshopen i KissKiss följde samma mönster och med samma positiva utgång.  
När vi åkte hemåt, skumpande  på vägar som totalfördärvats av regnen, kände vi oss mycket 
nöjda med resultatet. I januari ska vi göra ett uppföljningsbesök.  
En av männen i KissKiss sa: ”När ni kommer tillbaka kan ni fråga våra kvinnor , så ska ni få 
höra av dem att vi hjälper till med arbetet”.  
 
 
Varma hälsningar till er alla från Gambiagruppernas volontärer 
 
Eleonor Hast  Miljö 
Lotta Gerhardsson Organisationsutveckling 
Kristina Lundahl Lärarfortbildning 
Allan Cederholm  Byggnation  
Alfred Hodel   Ekonomi & Personal 
Cecilia Eriksson Kvinnokooperativ 
Elin Jacobson  Praktikant Lärarfortbildning 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Gambiagrupperna/FIOH är en partipolitisk och religiöst obunden 
organisation som arbetar för utbildning för alla i Gambia.  

 
Vill du bli medlem? Maila i.fil@telia.com för mer information  

Vill du komma i kontakt med kontoret i Gambia? Maila office@fioh.org 
 

Vill du stödja vår verksamhet?  
Använd Gambiagruppernas plusgiro 47 27 91 - 3 

Märk talongen ”Gambias barn” 
www.polyshop.se/gambiagrupperna 

www.gambiagrupperna.org 


